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ÄÄr, br, böör och kan?r och kan?

I allt vI allt våårdarbete finns en etisk dimensionrdarbete finns en etisk dimension
ÄÄr r –– frfråågan: att konstatera att ngan: att konstatera att nåågot got äär genom r genom 
tex. en tex. en ””klinisk blickklinisk blick””, se, h, se, hööra, kra, käänna, nna, 
observationer observationer 
BBöör r –– frfråågan: vad bgan: vad böör gr gööras dvs. nras dvs. nåågon form av gon form av 
ideal och kunskapideal och kunskap
KanKan-- frfråågan: dvs. vad kan vi ggan: dvs. vad kan vi gööra och vad stra och vad ståår i r i 
vvåår makt att gr makt att göörara



VVåårdforskningsetikrdforskningsetik

I all omvI all omvåårdnadsforskning aktualiseras rdnadsforskning aktualiseras ÄÄr, Br, Böör r 
och Kan.och Kan.
Om vi konstaterar nOm vi konstaterar nåågot fgot föörhrhåållande eller llande eller 
tillsttillståånd och vanligtvis beskriver detta nd och vanligtvis beskriver detta 
aktualiseras aktualiseras bböörr--frfråågangan
BBöörr--frfråågangan aktualiserar aktualiserar KanKan--frfråågangan vilket kan vilket kan 
vara besvvara besväärligt drligt dåå forskaren inte har mforskaren inte har mööjlighet jlighet 
eller makt att geller makt att gööra nra nåågot got 



VVåårdetik rdetik –– vad vad äär det?r det?



Herberts och Erikssons studie 1995Herberts och Erikssons studie 1995

Att bemAtt bemööta alla patienter likvta alla patienter likväärdigtrdigt
Finnas dFinnas däär fr föör patientenr patienten
Att behandla patienten som jag sjAtt behandla patienten som jag sjäälv vill bli lv vill bli 
behandladbehandlad
Att alltid se den unika mAtt alltid se den unika määnniskan i patienten och nniskan i patienten och 
dennes dennes öönskan, behov och begnskan, behov och begäär i fr i föörsta handrsta hand
Inte lInte lååta forskning och ekonomi styra mina ta forskning och ekonomi styra mina 
handlingarhandlingar



Forts.Forts.

Integritet, respekt och ansvarIntegritet, respekt och ansvar
Kanske ett gott samvete, jag vet att jag gjort mitt Kanske ett gott samvete, jag vet att jag gjort mitt 
bbäästasta
Respektera mRespektera määnniskans snniskans säärdrag. Ibland kanske rdrag. Ibland kanske 
bara bara öödmjukhetdmjukhet
Att mAtt mööta andra mta andra määnniskor pnniskor påå ett vett väärdigt srdigt säätttt



Forts. FinlandsstudienForts. Finlandsstudien

70% karakt70% karaktääriserar vriserar våårdetiken som en form av rdetiken som en form av 
sinnelagsetiksinnelagsetik
Cirka 60% av stud. och 17% av vCirka 60% av stud. och 17% av våårdare anser att rdare anser att 
vvåårdetik rdetik äär regler och riktlinjer fr regler och riktlinjer föör handlandetr handlandet
VVåårdetik som plikt beskrevs av cirka 4%rdetik som plikt beskrevs av cirka 4%



Forts. ChicagostudienForts. Chicagostudien

62% ans62% ansååg att vg att våårdetik rdetik äär sinnelagsetikr sinnelagsetik
10% att det 10% att det äär regler fr regler föör handlandetr handlandet
23% angav s23% angav såådant som ej kan hdant som ej kan häänfnfööras till etik ras till etik 
ööverhuvudtagetverhuvudtaget



EtikEtik

Grekiskans Grekiskans ethikosethikos
EthosEthos = bruk, sed= bruk, sed
Etik = allmEtik = allmäänt sett nt sett –– moral eller sedelmoral eller sedeläärara



Empirisk analytisk forsknings Empirisk analytisk forsknings 
traditiontradition

BBöörr--frfråågangan betraktas som betraktas som ””normativnormativ”” och hoch höör r 
ddäärmed inte till vetenskap och forskningrmed inte till vetenskap och forskning
Om Om bböörr--frfråågangan utesluts, utesluts ocksutesluts, utesluts ocksåå kankan--
frfråågangan??



FFöörstrstååelsevetenskaplig traditionelsevetenskaplig tradition

BBöörr--frfråågangan äär viktig och kan inte uteslutas i r viktig och kan inte uteslutas i 
vetenskap och forskning tex. vad bvetenskap och forskning tex. vad böör gr gööras ras 
framfframföör allt bevara liv och hr allt bevara liv och häälsalsa
DDäärmed blir det viktigt att ta reda prmed blir det viktigt att ta reda påå vad som vad som 
kan gkan gööras dvs. vilket vras dvs. vilket våårdande som bevarar liv rdande som bevarar liv 
och hoch häälsa lsa 
ForskningsfrForskningsfråågor och problemstgor och problemstäällningar llningar 
annorlunda annorlunda ään enbart n enbart ”ä”ärr”” beskrivningarbeskrivningar



NNåågra tankargra tankar

FFöör Aristoteles r Aristoteles äär etik en pr etik en påå erfarenhet grundad erfarenhet grundad 
vetenskap som skall faststvetenskap som skall faststäälla vad som lla vad som äär det r det 
goda fgoda föör mr määnniskan och hur man bnniskan och hur man böör handla f a r handla f a 
uppnuppnåå detta goda detta goda 
Det etiska eller Det etiska eller handlingslivetshandlingslivets dygder dygder äär den r den 
rräätta mitten. Konsten tta mitten. Konsten äär viktig som en etisk r viktig som en etisk 
daning, ddaning, däärfrföör att konstens uppgift r att konstens uppgift äär att r att 
underhunderhåålla, sedligt fostra, vlla, sedligt fostra, vääcka lustkcka lustkäänslor och nslor och 
renarena



Ytterligare nYtterligare nåågra tankargra tankar

LLöögstrupgstrup utgutgåår ifrr ifråån att det etiska finns i det n att det etiska finns i det 
mmäänskliga, man avgnskliga, man avgöör sig fr sig föör det etiska dvs. den r det etiska dvs. den 
enskildes henskildes håållning, karaktllning, karaktäär, livssyn avgr, livssyn avgöör s a hon r s a hon 
vet vad hon bvet vad hon böör gr gööra ra 
En En personalistiskpersonalistisk etiketik
En inre etikEn inre etik



NNåågra fler tankargra fler tankar

Barbosa da Silva & Andersson menar att det Barbosa da Silva & Andersson menar att det 
etiska fretiska fråågorna vgorna vääcks i de dagliga mcks i de dagliga möötena mellan tena mellan 
patient och vpatient och våårdarerdare
Relationsetiska frRelationsetiska fråågestgestäällningar som direkt berllningar som direkt beröör r 
vvåårdsituationenrdsituationen
Den inre etiken syftar till ett bidrag till det Den inre etiken syftar till ett bidrag till det 
egentliga vegentliga våårdandetrdandet



Ytterligare nYtterligare nåågra tankargra tankar

Den yttre etiken handlar om lDen yttre etiken handlar om lääror om moralror om moral
Hansson (1992) menar att autonomi Hansson (1992) menar att autonomi äär ett r ett 
grundvillkor fgrundvillkor föör moraliskt handlander moraliskt handlande
VVåårdarna har moralisk plikt att respektera rdarna har moralisk plikt att respektera 
patienters sjpatienters sjäälvbestlvbestäämmandemmande
Plikten att gPlikten att gööra gott mra gott mååste grunda sig pste grunda sig påå
lyhlyhöördheten f varje msk historia o rdheten f varje msk historia o livsplanlivsplan



Forts.Forts.

VVåårdarna mrdarna mååste utgste utgåå frfråån vad en sjukdom eller n vad en sjukdom eller 
symtom betyder fsymtom betyder föör den enskilda patientenr den enskilda patienten
KijalainenKijalainen talar om dels att finna rtalar om dels att finna räätta medlet/n tta medlet/n 
till vtill väälmlmåående och vad vill mende och vad vill määnniskan ha i nniskan ha i 
relation till behovenrelation till behoven
Finns det Finns det äändamndamåål som l som äär nr nöödvdväändiga att strndiga att strääva va 
efter att mefter att määnniskan skall mnniskan skall måå bra?bra?



CAMCAM--ICUICU

VAD betyder VAD betyder 
delirium/overklighetsupplevelserna/delirium/overklighetsupplevelserna/uppupp--
levelsernalevelserna fföör patienterna?r patienterna?
VAD kVAD käännetecknar detta tillstnnetecknar detta tillståånd? nd? 
ICU delirium: fluktuerande i tid och ICU delirium: fluktuerande i tid och 
allvarlighetsgradallvarlighetsgrad
SvSvåårt att upptrt att upptääcka cka –– en inre resaen inre resa
Har mHar måånga nyanser och teckennga nyanser och tecken



Forts.Forts.

Pat kan ha svPat kan ha svåårt att skilja prt att skilja påå yttre och inre yttre och inre 
verklighetverklighet
Kan vara skrKan vara skräämmande att inte kunna mmande att inte kunna 
koncentrera sig, komma ihkoncentrera sig, komma ihååg, inte fatta, svg, inte fatta, svåårt att rt att 
fföörmedla sig/kommunicera, rmedla sig/kommunicera, ””lockedlocked inin””
syndromsyndrom
UtifrUtifråån vn vååra kunskaper om ICU delirium ra kunskaper om ICU delirium –– vad vad 
bböör vi gr vi gööra?ra?



Forts. frForts. fråågorgor

Kan utfrKan utfråågningen och testet leda till skada och gningen och testet leda till skada och 
ytterligare fytterligare föörvirring?rvirring?
Om vi vid nOm vi vid nåågot tillfgot tillfäälle kan faststlle kan faststäälla att lla att 
patienten har ett delirium patienten har ett delirium –– vad bvad böör vi dr vi dåå ggööra ra 
och vad kan voch vad kan våårdaren grdaren gööra?ra?
Vilka kunskaper har vi om vad som kan gVilka kunskaper har vi om vad som kan gööras?ras?



NNåågra fler frgra fler fråågorgor

Kan testet diskriminera mellan ett lKan testet diskriminera mellan ett läätt, moderat tt, moderat 
och svoch svåårt frt föörvirringstillstrvirringstillståånd?nd?
ÄÄr r ååtgtgäärderna olika frderna olika föör dessa tre tillstr dessa tre tillståånd?nd?
Om inte ett delirium kan konstateras, vad Om inte ett delirium kan konstateras, vad 
betyder det dbetyder det dåå fföör patienten och vr patienten och våårdaren?rdaren?
FFåår patienten dr patienten dåå inte samma uppminte samma uppmäärksamhet, rksamhet, 
vvåårdande omtanke?rdande omtanke?



SlutligenSlutligen……..

BBöör och kan r och kan –– fföör att anvr att anväända forskningsverktyg nda forskningsverktyg 
som konstaterar som konstaterar ÄÄR R –– mmååste vi inte ocksste vi inte ocksåå ddåå
veta vad vi Bveta vad vi BÖÖR gR gööra (kunskap) och VAD vi ra (kunskap) och VAD vi 
KAN gKAN gööra (kunskap)?????ra (kunskap)?????
ApplicatioApplicatio??????
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